12.10.2017Г. №88

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

УТУЛИКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Во исполнение постановления Правительства РФ «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003г. №794 (в редакции Постановления Правительства РФ от 27 мая 2005г. №335, Постановление Губернатора от 19 мая 2004г. №319-п «О ЕТПГС Иркутской области», на основании ст. 9, 43, 45 Устава Утуликского муниципального образования с изменениями и дополнениями, в целях предупреждения и ликвидации ЧС, защиты жизни и здоровья населения, материальных и культурных ценностей, администрация Утуликского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования (приложение №1).
2.Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение №2).
3.Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности общее руководство созданием, функционированием муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС.
4.Признать утративших силу постановления администрации Утуликского муниципального образования №4 от 28.01.2010г. «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования», №53 от 22.04.2010г. «О внесении изменений в постановление главы администрации Утуликского сельского поселения №4 от 28.01.2010г. «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования», №151 от 06.12.2012г. «О внесении изменений в приложение №1 постановления от 28.01.2010г. №4 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования».
5.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной
 сети «Интернет».
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Утуликского

муниципального образования:

А.Ю. Полоротов
Приложение №1
к постановлению администрации
Утуликского муниципального образования

от 12.10.2017г. №88

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования

Председатель комиссии – Полоротов Андрей Юрьевич, глава администрации Утуликского муниципального образования.
Зам. председателя комиссии – Ченхотьян Нина Васильевна, начальник отдела администрации Утуликского муниципального образования.

Секретарь комиссии – Овчаренко Наталья Ивановна, главный специалист администрации Утуликского муниципального образования.
Члены комиссии:

Есина Анна Леонидовна – главный специалист администрации Утуликского муниципального образования;
Косенков Сергей Алексеевич – начальник Байкальского участкового лесничества, депутат Думы Утуликского муниципального образования;
Варанкина Ольга Анатольевна – директор НОШ №52 п. Утулик;
Рудь Татьяна Владимировна – директор сельского Дома культуры п. Утулик;
Кравцова Тамара Владимировна – депутат Думы Утуликского муниципального образования, председатель ТОС ул. Новая;
Походенко Константин Владимирович – депутат Думы Утуликского муниципального образования, староста поселка Мангутай;
Юклова Елена Владимировна – медсестра врачебной амбулатории п. Утулик;
Потемкина Ирина Владимировна – начальник сельского отделения почтовой связи;
Представитель ОНД и ПР по Слюдянскому району – по согласованию;

Представитель ОМВД по Слюдянскому району – по согласованию.

Приложение №2
к постановлению администрации
Утуликского муниципального образования

от 12.10. 2017г. №88

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Утуликского муниципального образования

I.Общие положения.
1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Утуликского муниципального образования (далее - комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, указами и распоряжениями Губернатора Иркутской области, мэра Слюдянского района, а также настоящим Положением.

Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения всеми организациями и общественными объединениями.
II.Основные задачи комиссии.

Основными задачами комиссии являются:
а)разработка предложений по реализации единой государственной политики в области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;

б)координация деятельности органа управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС;

в)обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС;

г)обеспечение согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций при решении вопросов в области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановление и строительство жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

д)организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, защите населения и территорий поселения от пожаров, аварий, катастроф, стихийных бедствий и ликвидации их последствий;

е)осуществление контроля за обеспечением надежности работы потенциально опасных объектов на территории поселения.
III.Функции комиссии.

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а)рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановление и строительство жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС и вносит в установленном порядке в областную комиссию по ГО, ЧС и ПБ соответствующие предложения;

б)разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных документов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

в)рассматривает прогнозы ЧС на территории поселения, устанавливает режимы функционирования РСЧС на подведомственной территории;

г)разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС;

д)участвует в подготовке предложений по ликвидации ЧС муниципального и межмуниципального масштаба, происшедших на территории поселения;

е)организует подготовку предложений по финансированию мероприятий в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, участвует в разработке и рассмотрении местного бюджета на очередной финансовый год в данной области;

ж)обеспечивает согласованность действий органов, входящих в систему мониторинга и прогнозирования ЧС в поселении;

з)участвует в создании муниципальных резервов материально-технических ресурсов для ликвидации ЧС;

и)обеспечивает деятельность по ликвидации ЧС, привлечению сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, а также трудоспособного населения к ликвидации последствий пожаров, аварий, катастроф и стихийных бедствий;

к)планирует и обеспечивает проведение мероприятий по эвакуации населения из зон ЧС, его жизнеобеспечение и возвращение в места постоянного проживания;

л)организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории поселения от ЧС;

м)организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для организаций по вопросам защиты населения и территории поселения от ЧС и обеспечение пожарной безопасности.
IV.Основные права комиссии.

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а)вводить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности;

б)запрашивать у органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, других организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

в)заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных представителей по согласованию с их руководителями;

г)привлекать для участия в своей работе председателей органов местного самоуправления, организаций и общественных представителей по согласованию с руководителями;

д)готовить предложения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий поселения от последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей   территории поселения;

е)обеспечивать привлечение сил и средств органов местного самоуправления, организаций для проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

ж)обеспечивать эффективное взаимодействие органов, входящих в муниципальное звено территориальной подсистемы РСЧС, при введении в зонах ЧС особого режима проживания и поведения населения, а также особого режима работы предприятий и организаций, порядка въезда и выезда граждан (обсервация, карантин).
V.Порядок работы комиссии.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным председателем.

Заседания комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседание комиссии проводит председатель или по его поручению заместитель.
Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами местного самоуправления, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.
Материалы представляются в комиссию не позднее 3 дней до проведения заседания.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде решений (протоколов), которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
Оповещение членов комиссии при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя комиссии (его заместителя) через сотовую или стационарную связь, а также по специально разработанным схемам.
Регистрацию, учет и организацию контроля и исполнения решений комиссии осуществляет секретарь комиссии.

В целях повышения эффективности работы комиссии, из ее персонального состава могут формироваться оперативные группы для выполнения следующих мероприятия:

-выявление причин ухудшения обстановки на территории поселения;

-принятие оперативных мер по предотвращению ЧС или ее ликвидации;

-оценка характера и масштабов возникшей ЧС;

-руководство работами по ликвидации ЧС и защите населения в районе бедствия.

Количество и категорию личного состава в оперативной группе определяет председатель комиссии.
VI.Режимы функционирования комиссии.

6.1.Порядок функционирования комиссии вводится председателем и осуществляется в режимах:

-режим повседневной деятельности;

-режим повышенной готовности;

-режим чрезвычайной ситуации.
6.2.В режиме повседневной деятельности работа комиссии организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые комиссией направлены на:

-осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

-планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;

-совершенствование подготовки органов управления, сил и средств звена ТП РСЧС к действиям при чрезвычайных ситуациях, организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС;

-контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

6.3.В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор комиссии, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:

-формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;

-организуется круглосуточное дежурство руководящего состава комиссии (при необходимости);

-усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

-принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;

-приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;

-развертывание и подготовка к работе ПУ (ЗПУ).

6.4.В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор комиссии, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые комиссией в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:

-организацию защиты населения;

-определению границ зоны ЧС;

-организацию ликвидации ЧС;

-организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

-осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территориях.